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Οι περί Φόρων Κατανάλωσης (Φορολογικές Απαλλαγές που Χορηγούνται κατά την 
Εισαγωγή Εμπορευμάτων υπό Μορφή Μικροδεμάτων μη Εμπορικού Χαρακτήρα Προε­
λεύσεως Τρίτων Χωρών) Κανονισμοί του 2004, οι οποίοι εκδόθηκαν από το Υπουργικό 
Συμβούλιο δυνάμει του άρθρου 73(1) του περί Τελωνειακού Κώδικα Νόμου του 2004 και 
του άρθρου 31 του περί Φόρων Κατανάλωσης Νόμου του 2004, αφού κατατέθηκαν στη 
Βουλή των Αντιπροσώπων και εγκρίθηκαν από αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Δημοκρατίας σύμφωνα με το εδάφιο (3) του άρθρου 3 του περί Καταθέ­
σεως στη Βουλή των Αντιπροσώπων των Κανονισμών που Εκδίδονται με Εξουσιοδό­
τηση Νόμου, Νόμου (Ν. 99 του 1989 όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 227 του 1990). 

Ο ΠΕΡΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2004 
ΚΑΙ 

Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2004 
Κανονισμοί δυνάμει του άρθρου 73(1) του περί Τελωνειακού Κώδικα 
Νόμου του 2004 και του άρθρου 31 του ττερί Φόρων Κατανάλωσης 

Νόμου του 2004 
Προοίμιο. Πα τους σκοπούς εναρμόνισης με την πράξη της 

Ευρωπαϊκής Κοινότητας με τίτλο -

«Οδηγία 78/1035/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 19
ης Δεκεμβρίου 

1978 περί των φορολογικών ατελειών των χορηγουμένων 

κατά την εισαγωγή εμπορευμάτων υπό μορφή μικροδεμάτων 

μη εμπορικού χαρακτήρα προελεύσεως τρίτων χωρών» (ΕΕ 
L 366 της 28.12.1978, σ. 34) όπως τροποποιήθηκε μέχρι και 
την Οδηγία 85/576/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 20

πς 

Δεκεμβρίου 1985 (ΕΕ L 372 της 31.12.1985, σ. 30), 

του 2004. 

του 2004. 

Το Υπουργικό Συμβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που του 
παρέχονται δυνάμει του άρθρου 73(1) του περί Τελωνειακού 
Κώδικα Νόμου του 2004 και του άρθρου 31 του περί Φόρων 
Κατανάλωσης Νόμου του 2004, εκδίδει τους ακόλουθους 
Κανονισμούς. 

Συνοπτικός 

τίτλος. 

ΜΕΡΟΣ Ι - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί 

Φόρων Κατανάλωσης (Φορολογικές Απαλλαγές που 

Χορηγούνται κατά την Εισαγωγή Εμπορευμάτων υπό μορφή 

Μικροδεμάτων Μη Εμπορικού Χαρακτήρα Προελεύσεως 

Τρίτων Χωρών) Κανονισμοί του 2004. 
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Ερμηνεία. 2.-(1) Στους παρόντες Κανονισμούς, εκτός αν από το 

κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια -

«απαλλαγή» ή γραμματική παραλλαγή της λέξης έχει την 
έννοια της απαλλαγής από τους φόρους κατανάλωσης όπως 
αυτοί καθορίζονται στον εκάστοτε σε ισχύ περί Φόρων 
Κατανάλωσης Νόμο' 

«μικροδέματα μη εμπορικού χαρακτήρα» έχει την έννοια που 
αποδίδεται στον όρο αυτό από τον Κανονισμό 4(1)" 

«Νόμος» σημαίνει τον εκάστοτε σε ισχύ περί Τελωνειακού 
Κώδικα Νόμο 

«τελωνειακή νομοθεσία» έχει την έννοια που αποδίδεται 
στον όρο αυτό από το Νόμο. 

(2) Όροι, η έννοια των οποίων δεν ορίζεται ειδικά στους 
παρόντες Κανονισμούς έχουν την έννοια που τους 
αποδίδεται στην τελωνειακή νομοθεσία, στον εκάστοτε σε 
ισχύ περί Φόρων Κατανάλωσης Νόμο και στους 
Κανονισμούς και Διατάγματα που εκδίδονται δυνάμει αυτού. 

ΜΕΡΟΣ II - ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Φορολογική 

απαλλαγή κατά 

την εισαγωγή 

εμπορευμάτων 

μη εμπορικού 

χαρακτήρα. 

3. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των Κανονισμών 4 και 5, 
παρέχεται φορολογική απαλλαγή κατά την εισαγωγή 
εμπορευμάτων υπό μορφή μικροδεμάτων μη εμπορικού 
χαρακτήρα τα οποία αποστέλλονται σε ιδιώτη στη 
Δημοκρατία από ιδιώτη τρίτης χώρας. 

Περιορισμοί στην 4.-(1) Κατά την έννοια του Κανονισμού 3, νοούνται ως 
παροχή 
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απαλλαγής που «μικροδέματα μη εμπορικού χαρακτήρα» τα δέματα τα οποία 
προβλέπεται ταυτόχρονα ­
στον Κανονισμό 
3. 

(ί) είναι ευκαιριακού χαρακτήρα' 
(ϋ) περιέχουν εμπορεύματα τα οποία 

προορίζονται αποκλειστικά για προσωπική 
ή οικογενειακή χρήση των παραληπτών, τα 
εμπορεύματα δε αυτά δεν δύνανται να 
υποδηλώσουν ως εκ της φύσεως ή της 
ποσότητας τους, εμπορικούς σκοπούς* 

(iii) αποτελούνται από εμπορεύματα των 
οποίων η συνολική αξία δεν είναι ανώτερη 
των είκοσι έξι λιρών (ΛΚ26)' 

(ΐν) αποστέλλονται από τον αποστολέα στον 
παραλήπτη χωρίς κανενός είδους 
πληρωμή. 

(2) Η απαλλαγή του Κανονισμού 3 παραχωρείται στα πιο 
κάτω εμπορεύματα μόνο για τις πιο κάτω ποσότητες: 

(α) προϊόντα καπνού: 

50 τσιγάρα ή 
25 σιγαρίλος (πούρα μεγίστου βάρους 3 γρ. 
το τεμάχιο) ή 
10 πούρα ή 
50 γρ. καπνού για κάπνισμα. 

(β) αλκοόλες και αλκοολούχα ποτά: 
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απεσταγμένα ποτά και άλλα οινοπνευματώδη 
ποτά, που έχουν αλκοολικό τίτλο πάνω από 
22% vol Αιθυλική αλκοόλη μη μετουσιωμένη 
80% νοί και περισσότερο: 1 φιάλη μέχρι 1 
λίτρο ή 

απεσταγμένα ποτά και οινοπνευματώδη ποτά 
απεριτίφ με βάση το κρασί ή την αλκοόλη, 
τάφια, σακέ ή ομοειδή ποτά που έχουν 
αλκοολικό τίτλο 22% vol ή λιγότερο" κρασιά 
αφρώδη, κρασιά λικέρ: 1 φιάλη μέχρι 1 λίτρο 

ή 
κοινά κρασιά μη αφρώδη: 2 λίτρα. 

(γ) αρώματα: 50 γρ. ή 

κολόνιες: 0.25 λίτρου (ή 8 ουγγίες) 

(δ) καφές: 500 γρ. ή 
εκχυλίσματα και αποστάγματα καφέ 200 γρ. 

(ε) τέιον: 100 γρ. ή 

εκχυλίσματα και αποστάγματα τεΐου 40 γρ. 

Αποκλείσεις από 5. Τα εμπορεύματα που αναφέρονται στον Κανονισμό 4, τα 
την απαλλαγή. οποία περιέχονται σε μικροδέματα μη εμπορικού χαρακτήρα 

σε ποσότητες που υπερβαίνουν εκείνες που καθορίστηκαν 

στον εν λόγω Κανονισμό, αποκλείονται εξ ολοκλήρου από 
την παροχή απαλλαγής. 


